
INSTITUTO DE ALIMENTAÇÃO E MERCADOS AGRÍCOLAS

Despacho n.º 408/2005 de 29 de Março de 2005

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no seu artigo 2.º, n.º 4, conjugado com o
artigo 21.º, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente de Chefe de Divisão,
é efectuada por escolha de entre funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício
das respectivas funções;

Considerando que, o Eng.º Pedro Jorge Aguiar Correia corresponde ao perfil pretendido para prosseguir as
atribuições e objectivos do serviço, e que o mesmo detém as características especificamente adequadas
ao exercício do cargo de Director do Serviço de Classificação de Leite da Terceira, equiparado para todos
os efeitos legais, a Chefe de Divisão do quadro de pessoal do Instituto de Alimentação e Mercados
Agrícolas – IAMA, de acordo com o curriculum vitae em anexo;

Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 20.º e do n.º 3 do artigo 21.º da Lei nº 2/2004, de 15 de
Janeiro, determino o seguinte:

1. É nomeado no cargo de director do Serviço de Classificação de Leite da Terceira, equiparado para
todos os efeitos legais, a Chefe de Divisão do quadro de pessoal do Instituto de Alimentação e
Mercados Agrícolas – IAMA, o Eng.º Pedro Jorge Aguiar Correia, em comissão de serviço, pelo
período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo.

2. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

16 de Março de 2005. - O Presidente da Direcção, Manuel João Teixeira Neves Beato.

Curriculum vitae

I – Identificação:

Nome – Pedro Jorge Aguiar Correia.

Filiação – José Martins Correia e de Anália Aguiar Ramalho Correia.

Nascimento – Nossa Senhora da Conceição – Angra do Heroísmo – 01-06-1973.

Estado Civil – Casado.

II - Habilitações literárias:

- Licenciatura em Engenharia Zootécnica (1997).

III – Formação Complementar:

2004 - Curso “Estatística aplicada a laboratórios” – Organizado pelo Instituto de Alimentação e Mercados
Agrícolas e pelo Serviço de Desenvolvimento Agrário de São Miguel – com a duração de 14 horas.

2004 - Curso “O Novo Modelo de Avaliação e Desempenho dos Funcionários Públicos” – Ministrado pelo
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores – com a duração de 9 horas.

2004 - Curso “Direcção e Liderança” – Ministrado pelo Centro de Formação da Administração pública dos
Açores – com a duração de 30 horas.

2003 - Curso “Auditorias HACCP” – Ministrado pela Câmara de Comércio de Angra do Heroísmo – com a
duração de 30 horas.

2001 - Curso “Código do Procedimento Administrativo” – Ministrado pelo Centro de Estudos para o
Desenvolvimento Regional e Local – CEDREL – com a duração de 12 horas.



2000 - Curso “Gestão pela Qualidade Total” com a duração de 24 horas –Ministrado pela Livronline.com.

2000 - Curso “BPF – Boas Prácticas de Fabricação” com a duração de 24 horas –Ministrado pela
Livronline.com.

1999 - Curso de “Inseminação Artificial em Bovinos” – Ministrado pela ABS , com a duração de 150 horas.

1998 - Curso de “Formação Pedagógica de Formadores” – Ministrado pela Associação Industrial
Portuense, com a duração total de 90 horas.

1998 - Curso Internacional de “Higiene e Segurança nas Indústrias Alimentares” – Ministrado pelo Instituto
de Inovação Tecnológica dos Açores – INOVA – com a duração de 35 horas.

IV – Experiência Profissional:

Desde Outubro 2003 – Chefe de Divisão, substituindo o Director de Serviços, do Serviço de Classificação
de Leite da Ilha Terceira - SERCLAT.

2003/2004 – Orientou Estágio Curricular de uma aluna da Escola de Novas Tecnologias dos Açores com o
tema “Implementação do Método Laboratorial de Referência Rose-Gottlieb”

Abril 2004 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Março 2004 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

1999/2003 – Técnico Superior de 2.ª Classe, como membro da equipa de desenvolvimento e
implementação do projecto de automatização do Serviço de Classificação de Leite da Ilha Terceira –
SERCLAT.

Dezembro 2003 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional
do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Outubro 2003 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Abril 2003 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Abril 2002 – Leccionou curso de “Contraste Leiteiro – Colheita de Amostras” na Escola de Formação
Profissional do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Março 2002 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Fevereiro 2002 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional
do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Outubro 2001 – Leccionou o curso de “Contraste Leiteiro – Colheita de Amostras” na Escola de
Formação Profissional do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Fevereiro 2001 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional
do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Fevereiro 2000 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional
do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

Janeiro 2000 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.



Dezembro 1999 – Leccionou curso de “Ordenha e Higiene do Leite” na Escola de Formação Profissional
do Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

1999 - Leccionou curso de “Técnico de Gestão Pecuária Nível III” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira

1998 - Leccionou curso de “Técnico de Gestão Pecuária Nível III” na Escola de Formação Profissional do
Serviço de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira.

1997/1999 – Técnico Superior Estagiário, chefiando a secção de Divulgação e Assistência Técnica do
Serviço de Classificação de Leite da Ilha Terceira – SERCLAT.

1996/1997 – Realizou Estágio Curricular, na área da Higiene e Sanidade Animal – Estudo sobre a
Higiene da Ordenha e Controlo das Mamites em 23 Rebanhos Leiteiros da Ilha Terceira, na
Universidade dos Açores, com nota final de 18 (dezoito) valores;

1996/1997 - Leccionou a Disciplina de “Informação Técnica Complementar” às turmas do 11º ano da
Escola Profissional da Câmara Municipal da Praia da Vitória.

V – Conferências, Congressos e Seminários:

2005 – VI Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na Vila das Lajes, Praia da Vitória;

2004 – V Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na Vila das Lajes, Praia da Vitória;

2003 – “II Jornadas de Ciências Agrárias – Agricultura Biológica”, realizado em Angra do Heroísmo, pela
Associação Agrícola da Ilha Terceira e Universidade dos Açores;

2003 – “I Jornadas do Queijo de S. Jorge”, realizado em S. Jorge, pela Universidade dos Açores -
Departamento de Ciências Agrárias em colaboração com as Cooperativas do Queijo de S. Jorge, onde foi
palestrante;

2003 – IV Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na P. da Vitória;

2002 - III Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na P. da Vitória;

2001 – II Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na Praia da Vitória;

2000 – Seminário “Qualidade das Indústrias Agro-Alimentares”, realizado em Angra do Heroísmo, pelo
Laboratório Regional de Veterinária;

2000 – I Jornadas Agro-Pecuárias do Ramo Grande, realizadas na P. da Vitória;

1998 - VIII Congresso de Zootecnia, realizado em Angra do Heroísmo, pela APEZ;

1997 - IX Congresso de Agricultura dos Açores, realizado em Angra do Heroísmo, pela AAIT;

1995 – V Congresso de Zootecnia, realizado em Angra do Heroísmo, pela APEZ.

VI – Publicações:

2001 – Publicação na Revista Animal Research nº 50, do artigo “Comparison of three sources of
innocula for predicting apparent digestibility of ruminant feedstuffs”, páginas 265-273, como resultado
de um trabalho conjunto de Alfredo Borba, Pedro Correia, Jorge Fernandes e Anabela Borba, realizado no
Departamento de Ciências Agrárias da Universidade dos Açores.


